
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 1 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 2 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 3 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 117/2020 
b) Licitação Nrº             :            56/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 12/11/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 4 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

Fornecedor: A.J.ZORNITTA COMÉRCIO DE FILTROS - EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 13.553.143/0001-72 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

7 ÓLEO DE MOTOR 15W40, óleo lubrificante mineral, de 
aparência multiviscoso, de elevado desempenho, top turbo, 
com a seguinte descrição técnica, api – ci 4/ch-4= mb 228.3 
para o uso nos motores diesel , em embalagem de 20 litros, 
no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, 
nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, dados do 
fabricante,  informações segurança de produtos, frase de 
advertência, instruções de uso,selo de certificação conforme 
legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA. 
 

LUBRAX UNID. 80,00 340,00 27.200,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 27.200,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de novembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 5 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 117/2020 
b) Licitação Nrº             :            56/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 12/11/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 6 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
Fornecedor: B. W. FERREIRA MENDES 
CNPJ/CPF: 32.233.709/0001-23 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 26.634,00 (vinte e seis mil, seiscentos e trinta e quatro reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 GRAXA, complexo lítio, multiuso com ponto de gota elevado 
superior a 260º c, com alta resistência da película em (ep) - 
extrema pressão - e propriedades anti desgastante, com índice 
de viscosidade 90, aparência lisa em embalagem 20kg, no rótulo 
deve conter o nome do produto, indicação de uso, cuidados de 
conservação, princípios ativos, frases de advertência e primeiros 
socorros, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, 
dados do fabricante,  informações segurança de produtos, selo 
de certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

IPIRANGA BALDE 12,00 446,00 5.352,00 

11 ÓLEO LUBRIFCANTE 499, produzido com óleos básicos minerais 
de superior qualidade e um pacote de aditivos de alto 
desempenho, contém aditivo modificador de atrito, produz uma 
película lubrificante superior que evita o ruído, aumentando a 
vida útil das peças, aditivação, anti espumante e anti 
ferruginosa,com viscosidade ASTM D 445 cSt @ 40°C 79 cSt @ 
100°C 11,ponto de fluidez, °C ASTM D 97 -27 ponto de fulgor, 
°C ASTM D 92 220, em embalagem de 20 litros  no rótulo deve 
conter o nome do produto, indicação de uso, nº de lote, data de 
fabricação, prazo de validade, dados do fabricante,  informações 
segurança de produtos, frase de advertência, instruções de 
uso,selo de certificação conforme legislação vigente.VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

LUBRIMOTORS UNID. 3,00 427,00 1.281,00 

12 ADITIVO RADIADOR, composto químico desenvolvido com 
polímeros de alto desempenho, que oferece proteção total aos 
componentes metálicos do sistema de arrefecimento de motores 
de linha leve, pesada e estacionários, prolongando a vida útil do 
motor, evitando a corrosão, a cavitação e o ressecamento das 
mangueiras, em embalagem com 12 unidade de 1 litro, no rótulo 
deve conter o nome do produto, indicação de uso, nº de lote, 
data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante, 
informações de segurança do produto, frase de advertência, 
instruções de uso,selo de certificação conforme legislação 
vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 
 

RADNAQ CX 10,00 265,00 2.650,00 

18 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 10W30, de aparência 
multiviscoso, desenvolvido para atender a lubrificação de 
máquinas que utilizam um único fluido para transmissão, 
diferencial, sistema hidráulico e freios úmidos, com as 
características típicas mínimas de densidade a 20ºC0,867, 
viscosidade cinemática CST a 40ºC 77 e viscosidade cinemática 
CST a 100ºC  11,43, viscosidade a baixa temperatura ( CCS) -

LUBRIMOTORS BALDE 8,00 511,50 4.092,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 7 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

25ºC, cp 6400, ponto de fulgor, COC,ºC 210, ponto de fluidez, 
ºC -35, em embalagem de 20 litros, no rótulo deve conter o 
nome do produto, indicação de uso, cuidados de conservação, 
princípios ativos, frases de advertência e primeiros socorros, nº 
de lote, data de fabricação, prazo de validade, dados do 
fabricante,  informações segurança de produtos, selo de 
certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

20 OLEO 8017 H MOTOR 2, com aditivo anti corrosiva, ação anti 
desgaste e reduz a formação de cinzas,  promove limpeza 
interna do motor, evitando o acúmulo de resíduos de carbono e 
a formação de vernizes,  
em embalagem com 24 unidade de 500 ml, no rótulo deve 
conter o nome do produto, indicação de uso, cuidados de 
conservação, princípios ativos, frases de advertência e primeiros 
socorros, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, 
dados do fabricante,  informações segurança de produtos, selo 
de certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

CASTROL CX 2,00 715,50 1.431,00 

21 OLEO LUBRIFICANTE 100% SINTÉTICO, para motores movido a 
gasolina, etanol e GNV, Grau de viscosidade: 0w20/ API: SN / 
ILSAC GF-5, em embalagem com 24 unidade de 1  litro, no 
rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso,  nº de 
lote, data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante,  
informações segurança de produtos, frase de advertência, 
instruções de uso, selo de certificação conforme legislação 
vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 
 

TEXSA CX 8,00 859,00 6.872,00 

24 ÓLEO SAE 30, para transmissão moto niveladora Caterpillar, em 
embalagem de 20 litros, no rótulo deve conter o nome do 
produto, indicação de uso, cuidados de conservação, princípios 
ativos, frases de advertência e primeiros socorros, nº de lote, 
data de fabricação, prazo de validade, dados do 
fabricante,informações segurança de produtos, selo de 
certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

TEXSA BALDE 12,00 413,00 4.956,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 26.634,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de novembro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 8 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 117/2020 
b) Licitação Nrº             :            56/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 12/11/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
Fornecedor: CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 
CNPJ/CPF: 14.869.829/0001-30 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 9 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 31.007,40 (trinta e um mil e sete reais e quarenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

2 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W 40, multiviscoso de tecnologia sintética com 
aparência viscosa e clara para motor a diesel, com intervalos de troca 
com no mínimo 1.000 km de rodagem, em embalagem com 24 unidade 
de 1lt,  no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, 
cuidados de conservação, princípios ativos, frases de advertência e 
primeiros socorros, nº do nº de lote, data de fabricação, prazo de 
validade, dados do fabricante,  informações segurança de produtos, selo 
de certificação conforme legislação vigente,VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

LUCHETI CX 12,00 678,00 8.136,00 

3 ESTOPA, para limpeza e polimento, uso em oficinas, na cor branca, 
macia, composta por fios desfiados de algodão em embalagem de30 kg, 
no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, nº de lote, 
data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante, informações 
segurança de produtos, selo de certificação conforme legislação vigente, 
VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

CONCEITO FARDO 6,00 237,00 1.422,00 

4 ÓLEO DE FREIO, fluido sintéticoà base de álcool etoxilado, poliglicol, 
inibidores, não inflamável, não explosivo, na cor vermelha, estado físico 
na forma liquida, aromático a éter, valor do PH 7,0-11,5, ponto de 
ebulição 232-260ºC, ponto de fulgor, >124ºC, para freios a disco e 
tambor e ABS, para veículos leves e pesados, no rótulo deve conter o 
nome do produto, indicação de uso,nº de lote, data de fabricação, prazo 
de validade, dados do fabricante, informações segurança de produtos, 
frase de advertência, instruções de uso,selo de certificação conforme 
legislação vigente, acondicionado em caixa com 30 unidades de 
500ml.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

LUCHETI CX 3,00 525,00 1.575,00 

5 ÓLEO HIDRAULICO LUBRIFICANTE MD 10W, de composição mineral 
multiviscoso de elevado desempenho para o uso nos torques de 
maquinas, com as características típicas mínimas de densidade a 20/4 °c 
0,87, viscosidade (mm²/s) 40 °c 39 100 °c7., índice de viscosidade 146, 
ponto de fulgor (va)°c 194, ponto de fluidez °c -40, em embalagem de 
20 litros, no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso,  
nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante,  
informações segurança de produtos, frase de advertência, instruções de 
uso,selo de certificação conforme legislação vigente. VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

LUBRAX UNID. 20,00 365,00 7.300,00 

9 ÓLEO ATF TIPO A, de composição mineral, fluido indicado para 
transmissões automáticas, sistema de direção hidráulica, conversores de 
torque, suspensão dianteira de motocicletas, caixas de transmissão 
manual (mb) e redutores, possui baixo ponto de fluidez a baixas 
temperaturas, evita o desgaste e a corrosão das partes lubrificadas, e 
sua aditivação lhe garante ainda baixa oxidação, em embalagem de 20 
litros  no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, nº de 
lote, data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante,  
informações segurança de produtos, frase de advertência, instruções de 
uso,selo de certificação conforme legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

SPEEDY UNID. 12,00 434,50 5.214,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 10 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
14 ÓLEO HIDRÁULICO TAC-3 10W, aditivos, anti corrosivo, anti desgaste, 

anti espumante, detergente, dispersante e abaixador do ponto de 
fluidez, densidade @ 20/4oC 0,8814, ponto de fulgor ( º C )  226, ponto 
de fluidez (º C) -24, viscosidade @ 40 º C 36,80, viscosidade @ 100 ºC, 
6,20, índice de viscosidade 116, índice de basicidade  total (mgKOH/g), 
em embalagem com 20 litros, no rótulo deve conter o nome do produto, 
indicação de uso, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, 
dados do fabricante,  informações segurança de produtos, frase de 
advertência, instruções de uso,selo de certificação conforme legislação 
vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 
 

LUBRAX UNID. 10,00 394,00 3.940,00 

23 ÓLEO HIDRÁULICO 32, Óleo mineral lubrificante de sistemas hidráulicos 
e sistemas circulatórios que operem em condições de baixa pressão e 
temperatura, possua resistência a trabalho de 1800 rpm e 1500Lbs, 
atendendo as especificações: ISO – VG / Tipo HL / DIN 51524, 
suportando os graus de viscosidade de: (10,22,32,46,68,100,150, 220 e 
320) e atendendo as Classificações: HL, HLP, HLPD, HP, ), em 
embalagem com 20 litros, no rótulo deve conter o nome do produto, 
indicação de uso, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, 
dados do fabricante,  informações segurança de produtos, frase de 
advertência, instruções de uso,selo de certificação conforme legislação 
vigente. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 
 

LUCHETI BALDE 5,00 366,5000 1.832,50 

25 OLEO SINTÉTICO 15w40, Semi Sintético API SN com escudo protetor de 
alto desempenho, formulada com óleos básicos sintéticos e minerais, 
hidro processados de altíssimo desempenho, lubrificação para os 
modernos motores de quatro tempos flex, à gasolina, etanol ou GNV, 
com característica típica mínimas,viscosidade cinemática cSt a 40ºC, cSt 
a 100ºC, viscosidade a baixa temperatura, (CCS) 6.400 a -25ºC, Índice 
de viscosidade  146, Ponto de Fulgor, COC, ºC  234, Ponto de Fluidez, 
ºC  -33, em embalagem com 24 unidade de 1 litro, no rótulo deve 
conter o nome do produto, indicação de uso, cuidados de conservação, 
princípios ativos, frases de advertência e primeiros socorros, nº de lote, 
data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante,  informações 
segurança de produtos, selo de certificação conforme legislação vigente, 
VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

SPEEDY CX 3,00 529,30 1.587,90 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 31.007,40 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de novembro de 2020.  
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 11 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 117/2020 
b) Licitação Nrº             :            56/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 12/11/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 12 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

Fornecedor: GMP COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 
CNPJ/CPF: 35.235.579/0001-56 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 24.817,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e dezessete reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

6 ÓLEO TRANSMISSÃO 30THF-11, composto por formula 
anticorrosiva, antidesgaste, antiespumante, anti ferrugem, 
antioxidante, abaixador do ponto de fluidez, modificador de fricção 
e agentes de extrema pressão, com as características típicas 
mínimas de densidade, @ 20/4oC 0,8897, ponto de fulgor (VA) (oC) 
254 ponto de fluidez (oC) -24 viscosidade cinemática, @ 40 oC (cSt) 
92,9 viscosidade cinemática, @ 100 oC (cSt) 10,85 viscosidade 
dinâmica (“CCS”), @ - 15 oC (cP) 6.775 índice de viscosidade 101 
corr. em lâm. de cobre @ 3Hs e 100oC 1b FZG, estágiode Falha 9, 
em embalagem de 20 litros, no rótulo deve conter o nome do 
produto, indicação de uso, nº de lote, data de fabricação, prazo de 
validade, dados do fabricante,  informações segurança de produtos, 
frase de advertência, instruções de uso,selo de certificação 
conforme legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

PETROBRAS 
LUBRIFICANTES 

UNID. 7,00 376,50 2.635,50 

13 ÓLEO DE MOTOR 4T, Óleo lubrificante multiviscoso mineral para 
uso em motores quatro tempos aditivos,anticorrosivo, antidesgaste, 
antiespumante, antioxidante, detergente, dispersante, agente de 
reserva alcalina, abaixador do ponto de fluidez e melhorado do 
índice de viscosidade, com densidade a 20/4ºC 0,8913, ponto de 
fulgor (VA) (ºC) 254,  ponto de Fluidez (ºC) -24 Viscosidade a 40ºC 
(cSt) 194,8 Viscosidade a 100ºC (cSt) 20,3 Índice de Viscosidade 
122 Cinzas Sulfatadas (%peso) 0,96, em embalagem com 24 
unidade de 1 litro, no rótulo deve conter o nome do produto, 
indicação de uso, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, 
dados do fabricante,  informações segurança de produtos, frase de 
advertência, instruções de uso,selo de certificação conforme 
legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 
 

VR 
LUBRIFICANTES 

CX 1,00 486,00 486,00 

15 SPRAY DESINGRIPANTE, a base de óleo de baixíssima viscosidade, 
Indicado para desengripar e lubrificar parafusos, articulações polias, 
engrenagens, dobradiças, aerosol, em embalagem 300 ml /200gr, 
no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, 
cuidados nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, dados 
do fabricante, informações segurança de produtos, frase de 
advertência, instruções de uso, selo de certificação conforme 
legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 

RADNAQ UNID. 75,00 12,00 900,00 

16 REAGENTE SINTETICO, usado em conjunto com o sistema de 
redução catalítica seletiva (scr) para reduzir quimicamente as 
emissões de óxidos de nitrogênio presentes nos gases de escape 
dos veículos a diesel, composto por solução a 32,5% de uréia de 
alta pureza, desmineralizada, não tóxico, não explosivo, não 
inflamável, inofensivo ao meio ambiente, em embalagem de 20 
litros, no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, 

RODOARLA 32 BALDE 100,00 78,00 7.800,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 13 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

cuidados de conservação, princípios ativos, frases de advertência e 
primeiros socorros, nº de lote, data de fabricação, prazo de 
validade, dados do fabricante,informações segurança de produtos, 
selo de certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

17 OLEO SINTÉTICO 10w40, Semi Sintético API SN com escudo 
protetor de alto desempenho, formulada com óleos básicos 
sintéticos e minerais, hidro processados de altíssimo 
desempenho,lubrificação para os modernos motores de quatro 
tempos flex, à gasolina, etanol ou GNV, com característica típica 
mínima, viscosidade cinemática cSt a 40ºC, cSt a 100ºC, 
viscosidade a baixa temperatura, (CCS) 6.400 a -25ºC, Índice de 
viscosidade  146, Ponto de Fulgor, COC, ºC  234, Ponto de Fluidez, 
ºC  -33, em embalagem com 24 unidade de 1 litro, no rótulo deve 
conter o nome do produto, indicação de uso, cuidados de 
conservação, princípios ativos, frases de advertência e primeiros 
socorros, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, dados 
do fabricante,  informações segurança de produtos, selo de 
certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

GT OIL 
LUBRIFICANTES 

CX 7,00 520,00 3.640,00 

19 OLEO 5W30 SINTÉTICO MOTOR DIESEL, multiviscoso lubrificante 
formulado com base 100% sintética e aditivos de última geração, 
desenvolvidos para atender os severos requisitos dos motores 
atualmente fabricados proporcionando maior resistência ao 
cisalhamento, facilidade na partida a frio, Menor consumo de 
combustível entre outras, com as características típicas mínimas de 
densidade 20/4º c, g/cm³, viscosidade a 100ºC, CST 11.20, ponto 
de fulgor VCA, ºC 220, em embalagem com 24 unidade de 1  litro, 
no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de uso, 
cuidados de conservação, princípios ativos, frases de advertência e 
primeiros socorros, nº de lote, data de fabricação, prazo de 
validade, dados do fabricante,  informações segurança de produtos, 
selo de certificação conforme legislação vigente, VALIDADE MÍNIMA 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

MULTLUB 
LUBRIFICANTES 

CX 12,00 738,00 8.856,00 

22 ESTOPA TRAPO DE MALHA COSTURADA TIPO PANO DE LIMPEZA, 
fardo contendo 20 kg, de retalhos de malha costurada colorida 
100% algodão para limpeza, ideal para utilização em oficina 
mecânica, retíficas de motores, indústrias em geral, postos de 
combustível e muito mais. 
 

ESTOPA 
CASCAVEL 

FARDO 3,00 166,50 499,50 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 24.817,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de novembro de 2020.  
 
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 14 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 117/2020 
b) Licitação Nrº             :            56/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 12/11/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E CONGÊNERES PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA 
MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 15 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

Fornecedor: LUBRICALL - LUBRIFICANTES E PECAS LTDA 
CNPJ/CPF: 30.047.029/0001-90 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 22.028,00 (vinte e dois mil e vinte e oito reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

8 ÓLEO HIDRÁULICO 68, óleo lubrificante desenvolvido para 
sistema hidráulicos e equipamentos condições severas 
(resistente a alta temperatura) (a w 68), apresenta em sua 
composição óleo básico mineral e aditivos anti-oxidante, anti-
corrosivo, anti-desgastante e anti-espumante, em embalagem de 
20 litros  no rótulo deve conter o nome do produto, indicação de 
uso, nº de lote, data de fabricação, prazo de validade, dados do 
fabricante,  informações segurança de produtos, frase de 
advertência, instruções de uso,selo de certificação conforme 
legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. 
 

VR 
LUB 

UNID. 70,00 270,40 18.928,00 

10 ÓLEO GL-5 SAE 90, lubrificante mineral destinado às caixas de 
transmissão e de engrenagens hipóides de eixos traseiros que 
operem em condições de cargas elevadas, com tecnologia 
proporciona a redução do desgaste e excelente proteção contra 
a corrosão, é adequado para uso em uma ampla variedade de 
classes de veículos agrícolas, fora de estrada, transporte de 
carga e de passageiros, com classificação api gl-5 e mil-l-2105d 
e de viscosidade sae 80w-90 e 85w-140, 90,140 e 250 em 
embalagem de 20 litros  no rótulo deve conter o nome do 
produto, indicação de uso, nº de lote, data de fabricação, prazo 
de validade, dados do fabricante,  informações segurança de 
produtos, frase de advertência, instruções de uso,selo de 
certificação conforme legislação vigente.VALIDADE MÍNIMA 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
 

VR 
LUB 

UNID. 8,00 387,50 3.100,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 22.028,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 12 de novembro de 2020.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 16 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                               Quarto Centenário – Paraná, Quinta-Feira, 12/11/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0580                                                                                      Página 17 de 17 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0580  DATA 12 11 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


